tamen

tamen bene temperatam ostendunt.

DE PARVITATE OCULORUM. CAP. XXV.

**P**aruitas uerò oculorū, adiuncta quidem concinnitate, ac uirtutum operatione paucam quidem, sed bene temperatam substantiam ostendit, ex qua sunt conformati. Si uerò sociam habuerint inconcinnitatem quandam, atq; operationum uitium: tunc paucam simul ac uitiosam materiam ostendunt.

DE COLORE OCULORUM.

CAP. XXVI.

**Q**uæ uerò ad colores attinent, ita distinguere oportet. Glauci quidem oculi, qui pura humiditate, ac non multa præfulgent, tales sunt ob splendidi luminis abundantiam. Econtra uerò nigri, & qui intermediam naturam seruant, causas quoque intermedias habent.

DE GLAUCEDINE ET NIGRE

gredine oculorum.

CAP. XXVII.

**G**laucus igitur oculus fit, uel propter magnitudinem, uel propter splendorem humoris, qui à Græcis crystalloides nominatur: uel propter situm prominentē, aut propter tenuis & aquei humo-

ris,

ris, qui in pupilla existit, paucitatem, & puritatem: atque omnibus quidem in unum conuenientibus, fit glaucissimus oculus. Quòd si aliqua adsint, aliqua uerò non tunc maior, minorue glaucedo contrahitur. Niger uerò oculus fit, aut ob paruitatem crystalloidis, aut propter profundū fitum, uel quoniā splēdidus, ac fulgidus exquisite non est: uel quoniā tenuis humor, uel superabundat, uel purus non existit, uel propter unā aliquam ex his, aut propter omnes fieri cōsueuit. In ipsis autē magis, & minus, ut antea diximus, reperitur. Tenuis igitur humor quò magis ad aquae naturā accedit, & superabundat, humidiorē oculū ostendit: quēadmodū si crassior, ac minor fiat, sicciorē. Crystalloides autē, si quidē durior existat, sicciorē efficit oculum: si uerò mollior, humidiorē. sic & si plus modico tenuem humorē excesserit, sicciorē: si autem defecerit, contrarium.

## DE CORDIS TEMPERA-

TURIS. CAP. XXVIII.

**D**E cordis autē temperaturis deinceps dicendū est. Si prius hæc in memoriā reuocauerimus, quòd unāquanq; partē seipsa, uel calidiorē, uel frigidiorē, uel sicciorē, uel humidiorē dicimus factam,

non

non alicui rei alteri comparantes. Vt cuique enim extiterit cor natura frigidius, multo sane calidiorē temperaturam possidebit calidissimo cerebro.

SIGNA CORDIS CALIDI

LIB. XXIX.

**C**alidioris igitur cordis, ut admodum qui ei proprius est, atque conueniens, indicia quædā sunt inseparabilia, & propria, magnitudo respirationis, & pulsus uelocitas, & frequentia, & audacia, & ad actiones natura prompta. quod si multum in caliditate excesserit, tunc furibunda quædā iracundia, & temeritas adsunt. Est autem his thorax hispidus, & præsertim pectus, & quæcunq; illis partes proximiores. Magna uero ex parte calidi cordis temperatura, uniuersum corpus calidum reddit, nisi hepar uehementius obstiterit. Dicemus autem paulo inferius totius corporis indicia. Est quidem & latitudo thoracis caliditatis indicium, nisi & hic quoque cerebrum plurimum obstiterit, quoniam ei magna spinalis medulla respondet: tantæ uero erunt uertebrae, quanta & spinalis medulla, quare & spina uniuersa. Configitur uero thorax ad eam spinæ partem quæ metæphrenon, id est, dorsum dicitur, tanquam  
ad car

ad carinā nauis: quare necessariò eius longitudo æquabitur dorso, latitudo uerò erit pro uertebRARUM ratione, quando ad proportionem earum crassitudinis fuerit constitutus. cum uerò cordis caliditas superans perflauerit, ac dilatauerit, in primo sui ortu thoracé, erit eiusdè caliditati proportionē respondens. Quare cum caput paruum, thorax autē latus extiterit, maximum hoc tibi fuerit cordis caliditatis indicium. Cum uerò magno existente capite, paruus fuerit, propriissimum hoc erit cordis frigidioris signum. Si uerò capiti fuerit proportionē respondens, tunc aliis signis de corde distingues, ex ipsius thoracis amplitudine nihil assumens.

SIGNA CORDIS FRIGIDI.

CAP. XXX.

**I**N frigidiore uerò corde pulsus minores existunt, quàm modo naturæ cōueniat: non tamen necessariò tardiores, uel rariores. Respiratio autē, si quidem tantò thorax minor extiterit, quantò cor frigidius, pulsibus erit proportionalis. Si uerò maior fuerit, quàm pro frigiditatis uehementia: non minorem tantum, sed etiā tardiores, & rariorem naturam ostēdit. Tales autem timidi sunt, & sine audacia, & segnes,

seguēs, & nudum pilis habent pectus. De eius uerò puritate distinguendum ut diximus prius. Eodē modo & de totius corporis caliditate.

SIGNA CORDIS SICCI.  
CAP. XXXI.

**C**Or autē siccius pulsus efficit duriores, & iram non promptam quidem, sed feram, & quæ non facile sedari queat: magnaq; ex parte uniuersum corpus siccius existit, nisi hepar obstiterit.

SIGNA CORDIS HUMIDI.  
CAP. XXXII.

**C**ordis uerò humidioris signa, pulsus molles, & mores ad iram quidē procliuēs, sed talem, quæ facile sedari possit & uniuersum corpus humidius existit, nisi hepar obstiterit. Secundum uerò coniugationem qualitatum primarum uitiosæ cordis temperaturæ ita se habent.

SIGNA CORDIS CALIDI,  
& sicci. CAP. XXXIII.

**C**alidi, & sicci cordis, pulsus duri sunt, & magni, & ueloces, & frequentes, & respirationes magnæ, & ueloces, & frequentes, & multò magis ad uelocitatē, ac frequentiam uergunt, thorace cordi non aucto proportionaliter. Hi uerò præcun-

ctis

Etis pectus habet maxime hirsutum, & ilia. Ad actiones autem prompti sunt, & iracundi, & subiti, & mores tyrannicos habent ad furorem faciles, non facile uero placabiles. De totius autem corporis temperatura, & thoracis amplitudine, his que ante diximus proportionaliter est distinguendum.

SIGNA CORDIS CALIDI,  
& humidi.

CAP. XXXIIII.

SI uero caliditas una cum humiditate dominabitur, minus quidem his quos antea diximus, hi sunt hirsuti, ad actiones uero nihilominus prompti, non tamen ferrior est animus, sed ad iram procliuus tantummodo: pulsus uero magni, ac molles, & ueloces, & frequentes existunt. Et respiratio, cum thorax cordi fuerit proportionalis, eandem pulsibus formam seruabit. Si uero minor extiterit, tanto illis uelocior erit, & frequentior, quanto & thorax minor extiterit. Si autem multa facta fuerit uersio in temperatura, ac si hoc praesertim in humiditate contigerit, praeter ea quae diximus, continget etiam ex putredine morbi his qui in ipsis fuerint humoribus corruptis, ac putrefactis. Expirationes autem  
maiores